D I S P U T A T I O II.

De Tentatione Dei, Blasphemia, & Sacrilegio.

BX procemio huius Tractatus constat hæc via esse religioni opposita per defectum: Deficiunt namque à vera religione, ut in sequentibus videbimus.

P V N C T V M I.

Quid sit tentatio Dei? quibus modis contingat? & quale peccatum?

S V M M A R I V M.

1. Præmititur duplēcē esse tentationem.
2. Deficiunt probatio tentatio.
3. Si miraculō effēctu velū, ut Deus suam voluntatem, & beneplacitum manifestet de aliquo futuro euentu, est aliqui affirmant non esse tentationem propriam, affirmandum est tentationem esse.
4. Probatio per media indebita aliquius diuina perfectionis mala est, & religioni opposita.
5. An pertinet à Deo, ut suam omnipotentiam, vel scientiam mediis, indebitis, alteri manifestet, sit tentatio? Proponit dubitandi ratio, & resolutur esse tentatio.
6. Duplex est tentatio alia cum infidelitate coniuncta, alia absque infidelitate. Alia formalis, alia virtualis.
7. Tentatio expressa à virtutis differt specie.
8. Aliqui putant tentationem interpretatiuam Dei esse posse peccatum veniale ex levitate materia.
9. Probabilitus est oppositum.
10. Probatio ferri candens, & aqua feruens in veritatis testimonium prohibita est.
11. Satuſi obediōibus.
12. Nemini est licetum abque speciali revelatione offerre miraculum in testimonium veritatis.
13. Qua ratione se offerre martyrio temerariè sit tentatio Dei.
14. Item quomodo dicatur Dei tentator, qui abque vila preparatione ad orandum accedit.
15. Idem est de eorum nulla preparatione, ut studio officium predicatorum assumit.

DVpliciter quis tentari potest vel probatio, vel inductione. Probatio tentatur, si aliqua eius perfectio exanimi subiectur inductione, si ad aliquod malum agendum inducatur. Hoc secundū modo raro Deus tentari potest; quia nullus est ita insipiens, ut ignoret illam immensam bonitatem omni malitia incapacem est. Primo ramen modo capitulo tentari solerit: quia eius perfectio non satis hominibus nosse sunt. De hac ergo tentatione, quæ est probatio, seu experientia tractant doctores omnes cum D. Thom. 2. 2. 9. 97. art. 1. & seqq. & hæc est, quæ absolute tentatio Dei vocatur. 2. Communiter à doctoribus lura definitur, ut sit quædam probatio, seu experientia aliquius diuina perfectionis, nempe scientia, potentia, bonitatis, & similium mediis inordinatis. Dux mediis inordinatis; quia si mediis ordinatis à diuina prouidentia probare velis eius scientiam, & potentiam absque vila dubitatione, quod illæ perfectiones in Deo admittuntur, nullum peccatum commititis, sicuti nullum commisit Abraham, cum à Deo petiuit signum Genes. 15. ex quo cognoscet ipsum esse, qui cum alloqueretur, neque Gedeon. Indic. 16. cum signum velletis expostulavit, neque Elias 3. Reg. 18. cum medio igne voluit probare suum Deum omnibus. Idols esse prætentendum quem plures sancti fuerunt leguntur, quia omnes haec probationes ex speciali Spiritu Sancti instinctu procedebant. Et licet media assumpia viderentur extraordinaria, at quia à diuina prouidentia erant tunc præordinatae de causa, qui illa expostulabat, non tentabat Deum, sed eius voluntati se conformabat. Quocirca ut quis intelligatur tentatio.